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PRÆSENTERER 

OPERATION NAPOLEON 
En film af Óskar Thór Axelsson 

Operation Napoleon - 112 min – Island/Tyskland - 2023 
 

PRESSEVISNING tirsdag, den 5. september 2023, kl. 09.30 i Palads, KBH 

Danmarkspremiere torsdag, den 14. september 2023 
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BASERET PÅ DEN VERDENSBERØMTE BESTSELLER AF ARNALDUR INDRIÐASON. 

Islands svar på Jussi Adler-Olsen hedder Arnaldur Indriðason, hvis nerveflossende kriminalromaner med 
enorm international succes er udgivet i flere millioner eksemplarer så langt væk som i Japan, men særligt i 
Skandinavien og Tyskland har de taget læserne med storm. Indriðason var 36 år, da han i 1997 debuterede 
med ”Synir duftsins”, som ikke blev oversat til dansk, men det blev hans islandske pendant til ”Afdeling Q”-
historierne om Carl Mørck i form af kriminalkommissær Erlendur Sveinsson. Forfatteren kalder selv sine 
romaner for socialrealistiske krimier, mens andre referer til rækken om Sveinsson som en James Bond i 
Reykjavik. Han har som den første to år i træk modtaget Glasnøglen, prisen for bedste nordiske krimi. 
Blandt hans udgivelser er titler som ”Mørket ved besked”, ”Pigen ved broen”, ”Nedkøling”, ”Stemmen”, 
”Tavs som graven”, ”Manden i søen”, ”Vinterbyen” og ”Nordmosen”.  

Historien i ”Operation Napoleon” tager et andet udgangspunkt. Den blev udgivet på dansk i 1999 og er nu 
omsat til film i en islandsk-tysk co-produktion. Her starter historien tilbage i tiden, da et Nazi-fly i krigens 
sidste dage under stort hemmelighedskræmmeri letter fra Berlin med en hemmelig last. På sin rute styrter 
det ned på Islands største gletsjer, Vatnajökull, hvor det først dukker op mange år senere.  

I Reykjavik modtager den unge advokat Kristín et forvirret opkald fra sin bror, der sammen med to venner 
har været en tur henover gletsjeren på snescooter. Der følger også en mystisk video med, som viser ham 
tage selfies omkring et flyvrag, der halvt om halvt er gravet fri af sneen. Haleroret bærer et hagekors, 
indvendigt gemmer sig flere frosne lig. Opkaldet er blevet afbrudt, men Kristín når at høre nok til, at det hun 
først slår hen som en dårlig joke, pludselig kan vise sig begyndelsen til noget langt mere uhyrligt. Noget 
utydelig skrift indikerer en Operation Leon… Napoleon… en konspiration med forgreninger fra Island til 
Amerika med rødder i Nazi-Tyskland. En hemmelighed ombord, der kunne forandre historiens gang. Også 
andre har fået færd af det nedstyrtede fly, som under den smeltende is alligevel var på nippet til at blive 

mailto:jan@anotherworldent.com


Another World Entertainment Saltum Allé 4 2770 Kastrup   
Jan Schmidt jan@anotherworldent.com  40 55 51 11   
 
opdaget. Nogen har ledt efter det endda meget længe og hurtigt følger et spor af død den unge advokat, der 
må flygte over hals og hoved snart selv eftersøgt for drab. Efterhånden som brikkerne falder på plads, bliver 
det et spørgsmål om liv eller død. 

Instruktør Óskar Thór Axelsson kendes i Danmark for ”Black’s Game” fra 2012, men også ”I Remember You” 
fik en lille lancering i 2017 og stor international bevågenhed. Han har også instrueret fem episoder i Baltasar 
Kormákurs krimiserie ”Fanget – en morder iblandt os” over tre sæsoner mellem 2015 og 2021. Den 50-årige 
instruktør startede sin karriere som filmfotograf i 2003, før han året efter skrev manuskriptet til sin 
kortfilmsdebut ”Nylon”, der vandt en pris på First Run Festival i New York. For ”Black’s Game” var han 
nomineret til den islandske Edda-Award for årets bedste film, mens han modtog prisen for bedste 
manuskript. Filmens billeder er skabt af Árni Filippusson, hvis tidligere film tæller ”The Midnight Sky”. 

Rollen som Kristín spilles af Vivian Ólafsdóttir fra Elvar Gunnarssons gyserkomedie ”It Hatched” og i Danmark 
også set i Rúnar Rúnarssons ”Echo” fra 2019. Et internationalt cast består desuden af skotske Iain Glen især 
kendt for ”Game of Thrones”, hvor han medvirkede i 52 episoder som Jorah Mormont. På lærrederne har 
han spillet Dr. Isaacs i ”Resident Evil”-filmene, mens tidligere roller inkluderer Michael Apteds ”Gorillaer i 
disen”, rollen som Hamlet i Tom Stoppards ”Rosenkrans og Gyldenstjerne er døde”, ”Drengene fra Sankt 
Judes” og spændingsbrag som ”Lara Croft: Tomb Raider” med Angelina Jolie foruden Ridley Scotts ”Kingdom 
of Heaven” og ”Kick-Ass 2” med Chloë Grace Moretz. Som Kirstíns sidekick ses britiske Jack Fox, der har 
medvirket i “Johnny English slår til igen” og desuden krimi-vant i forbindelse med et afsnit af 
”Kriminalkommissær Barnaby”. Bedst kendt er han for tv-serierne ”Riviera”, ”Sandition” og ”Cheaters”. Fra 
Tyskland ses Wotan Wilke Möhring, som bl.a. medvirker i den fortløbende krimiserie ”Gerningsstedet” og 
hjemmevant gør Ólafur Darri Ólafsson god fyldest i rollen som Einar. På lærrederne har vi senest set ham i 
Guðmundur Arnar Guðmundssons ”Beautiful Beings”, mens international succes gennem Kormákurs 
”Contraband” har affødt større roller John Turteltaubs hajfilm ”The Meg” og rollen som Skender i David 
Yates’ ”Fantastiske skabninger – Grindelwalds forbrydelser”.   
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OPERATION NAPOLEON - CREDITS 
 
MEDVIRKENDE 
Vivian Ólafsdóttir  ...  Kristín 
Jack Fox   ...  Steve Rush 
Iain Glen   ...  William Carr 
Wotan Wilke Möhring  ...  Simon 
Ólafur Darri Ólafsson  ...  Einar 
 
HOLDET 
INSTRUKTØR Óskar Thór Axelsson PRODUCER Anita Elsani m.fl. 
FOTO Árni Filippusson MUSIK Frank Hall 
KLIP Gunnar B. Guðbjörnsson & Kristján Loðmfjörð MANUSKRIPT Marteinn Thorisson 
 
MEDIERÅDETS VURDERING: 15 år 
 
SE MERE PÅ https://anotherworldent.com/film/operation-napoleon/ 
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